
5.5stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

5

Délková tolerance

Válečkové řetězy jsou vyráběny v zásadě v plusových tolerancích a následně proměřovány při zatížení dle normy. U sériově 

vyráběných vysokovýkonných válečkových řetězů IWIS jsou hodnoty délkových tolerancí zpravidla v užším rozmezí než sta-

novuje norma. V některých aplikacích (např. paralelně běžící větve řetězu) mohou být dvě nebo i více větví vyrobeny ve stejné 

délce (zpárovány).

1. Délka řetězu v toleranci DIN (0 až +0,15 %). 

2. Délka řetězu v 1/2 tolerančního intervalu dle DIN.  

Dvě nebo více větví řetězu vyrobeny na zakázku tak, aby se hodnota rozdílu jejich délek pohybovala v 1/2 přípustné 

tolerance dle DIN (rozdíl max. 0,075 %).

3. Délka řetězu v 1/3 tolerančního intervalu dle DIN. 

Dvě nebo více větví řetězu vyrobeny na zakázku tak, aby se hodnota rozdílu jejich délek pohybovala v 1/3 přípustné 

tolerance dle DIN (rozdíl max. 0,05 %).

4. Délka řetězu ve zvolené 1/3 tolerančního intervalu dle DIN. 

 1.  třetina (0 až +0,05 %), barevné značení modrá 

Příklad: válečkový řetěz M 106 (10 B-1), 63 článků 

Jmenovitá délka: 1.000,13 mm 

Toleranční rozsah: 1.000,13-1.000,63 mm

 2.  třetina (+0,05 až +0,10 %), barevné značení červená 

Příklad: válečkový řetěz M 106 (10 B-1), 63 článků 

Jmenovitá délka: 1.000,13 mm 

Toleranční rozsah: 1.000,63-1.001,13 mm

 3.  třetina (+0,10 až +0,15 %), barevné značení zelená 

Příklad: válečkový řetěz M 106 (10 B-1), 63 článků 

Jmenovitá délka: 1.000,13 mm 

Toleranční rozsah: 1.001,13-1.001,63 mm

5. Řetězy k dodání ve specifi ckých délkových tolerancích.

Řetězy

Vysokovýkonné IWIS DIN 8187

tolerance dle DIN

jmenovitá délka: rozteč × počet článků

1/2 tolerance dle DIN

1. třetina

2. třetina

3. třetina



5.6 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

5

Řetězy

Vysokovýkonné IWIS DIN 8187

Výkonový diagram pro řetězy IWIS DIN 8187
1
-ř

a
d

ý

2
-ř

a
d

ý

3
-ř

a
d

ý

V
ýk

o
n
 P

 [
k
W

]

otáčky malého řetězového kola [min-1]



5.7stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

5

Řetězy

Vysokovýkonné IWIS DIN 8187

Počáteční výběr řetězu IWIS DIN 8187 z výkonového diagramu

Hodnoty výkonové křivky grafu jsou platné pro převody následujících vstupních parametrů:  
Počet zubů malého (hnacího) řetězového kola z

1
 = 19, převodový poměr i = 3:1, převod bez rázů Y = 1, osová vzdálenost 

40 ∙ p (p = rozteč), bezvadné mazání, 2 hřídele. Protože provozní podmínky působící na řetěz jsou v praxi často různé, provede 
se přepočet přenášeného výkonu P oproti ideálnímu stavu na hodnotu P

D 
tak, že vezmeme v úvahu proměnné faktory f

1
 až f

6
.

 P
D
 = P ∙ f

G

Souhrnný koefi cient: f
G
 = f

1 
∙ f

2
 ∙ f

3
 ∙ f

4
 ∙ f

5
 ∙ f

6
 

Při volbě řetězu by měly být zohledněny následující faktory:
 

Koefi cienty

f
1
 Vliv počtu zubů z malého řetězového kola „z”:

z 11 13 15 17 19 21 23 25

f
1
 1,72 1,46 1,27 1,12 1,0 0,91 0,83 0,76

f
2
 Vliv převodového poměru „i”:

i 1 : 1 2 : 1 3 : 1 5 : 1 7 : 1

f
2
 1,22 1,08 1,0 0,92 0,86

f
3
 Vliv rázů převodu „Y”:

Y 1 2 3 4

f
3
 1 1,37 1,59 1,72

       
f
4
 Vliv osové vzdálenosti „   ”:

 20 40 60 80 160

f
4
 1,18 1,0 0,91 0,87 0,69

f
5
 Vliv mazání:

Rychlost řetězu < 4 m/s 4 – 7 m/s > 7 m/s

f
5

Mazání

Bezvadné mazání 1,0 1,0 1,0

Nedostatečné mazání bez znečištění 1,4 2,5 nepřípustné

Nedostatečné mazání se znečištěním 2,5 4,0

Bez mazání 5,0 nepřípustné

a
p

a
p

f
6
 Vliv počtu řetězových kol:

 1 1 1  103 – pro pohon s více hřídelemi

f
6
 =  z

1
  z

2
  z

3
  X  X – počet článků

  0,584

f
6
 = 1  – pro pohon se dvěma hřídelemi

 3 + + + ... 



5.8 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

5

Počáteční výběr řetězu IWIS DIN 8187 z výkonového diagramu - příklad

Řetězy

Vysokovýkonné IWIS DIN 8187

Ve výkonovém diagramu leží kóta daná hodnotou výkonu (0,25 kW) a otáček řetězového kola (40 min-1) těsně pod výkono-

vou křivkou řetězu L 85. Pokud bychom odhlédli od dalších (níže uvedených) vlivů, byl by tento řetěz vyhovující.

Korekce hodnoty přenášeného výkonu PD a hodnoty koefi cientu fG:

Hodnoty koefi cientů převezmeme z tabulek (strana 5.7). Mezihodnoty jsou interpolovány.

Zvolený počet zubů: z1 = 17   f1 = 1,12 malého řetězového kola

Převodový poměr:  i = 4   f2 = 0,96

Předpokládané rázy: Y = 2   f3 = 1,37

Osová vzdálenost: a 380

 p 12,7 

Bezvadné mazání:    f5 = 1

Řetězový pohon se 2 řetězovými koly: f6 = 1

fG = 1,12 ∙ 0,96 ∙ 1,37 ∙ 1,09 ∙ 1 ∙ 1 = 1,60

PD = P ∙ fG = 0,25 ∙ 1,60 = 0,40 kW

Pokud nyní vyhledáme hodnotu PD = 0,40 kW při otáčkách n = 40 min-1 ve výkonovém diagramu, ukáže se, že řetěz L 85 je 

příliš slabý. Zvolí se tedy o řád silnější řetěz M 106 a výpočet se přepočítá.

= = 30 f4 = 1,09


	Obsah 
	Rejstřík
	Ozubené řemeny 
	Informace o produktu – Ozubené řemeny
	Nekonečné profil T
	Nekonečné profil AT
	Nekonečné profil palcový
	Nekonečné profil HTD®
	Nekonečné PowerGrip® GT3
	Nekonečné Poly Chain®
	Nekonečné oboustranné
	Nekonečné PU FLEXibilní délky
	Metráž PU (konečná nebo svařovaná)
	Metráž Poly Chain®
	Metráž neoprén
	S navařenými unašeči
	S mechanicky upevněnými unašeči
	Transportní vrstvy
	Opracování

	Ozubené řemenice / Ozubené hřídele / Upínací destičky 
	Informace o produktu – Ozubené řemenice
	Ozubené řemenice profil T
	Ozubené řemenice palcové
	Ozubené řemenice profil  AT
	Ozubené řemenice profil  HTD®
	Ozubené řemenice profil MR/MGT
	Ozubené řemenice Poly Chain®
	Ozubené hřídele
	Bočnice
	Upínací destičky
	Zakázkově vyráběné

	Klínové řemeny
	Informace o produktu –  Klínové řemeny
	Klasické opláštěné Z + A + B + C + D
	Úzké opláštěné Super HC® SPZ + SPA + SPB + SPC
	Úzké řezané Super HC® MN SPZ + SPA + SPB + SPC
	Vysokovýkonné Quad-Power® III XPZ + XPA + XPB + XPC
	Násobné SPB + SPC + 9J + 15J + 8V
	PREDATOR® SPBP + SPCP + 9JP + 15JP + 8VP
	Dvojité Hi-Power®
	Polyuretanové Polyflex® 3M + 5M + 7M + 11M
	Drážkové Micro-V®
	Variátorové Multi-Speed™
	Článkové
	Polyuretanové
	Polyuretanové kruhové
	Nástroje

	Klínové řemenice
	Informace o produktu – Klínové řemenice
	Pro Taper Lock®
	Bez díry
	Drážkové
	Přestavitelné pro Taper Lock®

	Řetězy 
	Informace o produktu – Řetězy
	Vysokovýkonné IWIS DIN 8187
	Standardní DIN 8187
	Ekonomické DIN 8187
	Standardní s rovnými destičkami DIN 8187
	Standardní nerezové DIN 8187
	Korozivzdorné IWIS CR DIN 8187
	Bezúdržbové IWIS MEGAlife DIN 8187
	Standardní s unašeči DIN 8187
	Standardní DIN 8188
	Standardní s prodlouženou roztečí
	Flyerovy
	Akumulační IWIS
	Standardní s dutými čepy
	Standardní s dutými čepy nerezové
	S U-unašeči
	Nástroje
	Zakázkově vyráběné

	Řetězová kola
	Systém BEA
	S nábojem
	S nábojem a kalenými zuby
	Bez náboje
	Pro Taper Lock®
	S kalenými zuby pro Taper Lock®
	Litinová
	Nerezová
	Napínací
	Pro dva 1-řadé řetězy
	Zakázkově vyráběná

	Napínání řetězů a řemenů / Pružné elementy 
	Napínáky řetězů a řemenů
	Montážní prvky
	Univerzální pružné elementy
	Motorové základny
	Nástroje pro montáž řemenů

	Spojení hřídel - náboj
	Upínací pouzdra Taper Lock®
	Svěrná upínací pouzdra
	Šroubovací a přivařovací náboje

	Plastová vedení
	Informace o produktu – Plastová vedení
	Vedení válečkových řetězů
	Vedení ozubených řemenů

	Spojky
	Informace o produktu – Spojky
	Pružné TRASCO®
	Pružné HRC®
	Zubové SITEX®
	Zubové ocelové SITEX® ST
	Pružné EuroGrip®
	Bezvůlové TRASCO® ES
	Vlnovcové SERVOPLUS®
	Lamelové METALDRIVE®
	Řetězové
	Svěrná upínací pouzdra
	Korýtkové
	Super elastické JUBOFLEX®

	Omezovače krouticího momentu
	Informace o produktu – Omezovače krouticího momentu
	Třecí
	Ekonomické kuličkové
	Kuličkové a válečkové
	Bezvůlové
	Pneumatické
	Omezovače síly
	Vypínače a snímače

	Trapézové šrouby a matice
	Informace o produktu – Trapézové šrouby a matice
	Šrouby ocelové
	Šrouby nerezové
	Matice válcové ocelové
	Matice válcové bronzové
	Matice 6-ti hranné ocelové
	Matice s přírubou bronzové

	Ozubené tyče / Ozubená kola / Kuželová soukolí
	Ozubené tyče
	Ozubená kola s nábojem
	Ozubená kola bez náboje
	Kuželová soukolí s přímým ozubením
	Kuželová soukolí se spirálním ozubením
	Zakázkově vyráběná

	Hřídelové klouby, kloubové hřídele / Drážkové hřídele a náboje
	Informace o produktu – Hřídelové klouby a kloubové hřídele
	Hřídelové klouby
	Kloubové hřídele
	Prachovky
	Drážkové hřídele a náboje

	Zakázková výroba




